
 

 
 

COMUNE DI SALTRIO 
Provincia di Varese 

 
 

DETERMINAZIONE N. 250 DEL 18/11/2025 
Segretario Comunale 

 
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DIRETTA A SOGGETTI IN GRADUATORIE 

DI CONCORSI DI ALTRE AMMINISTRAZIONI PER LA COPERTURA A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO AREA DEI FUNZIONARI 
E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE  FUNZIONARIO TECNICO. NOMINA 
COMMISSIONE 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 5 in data 14.09.2024, esecutivo ai sensi di legge, relativo 
all’attribuzione dell’incarico di Responsabile del servizio Personale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, 
lett d) del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PREMESSO CHE: 
✓ con Determinazione del Segretario Comunale n. 218 del 15/10/2025 si è proceduto 

all’indizione di una manifestazione di interesse diretta a soggetti in graduatorie di concorsi 
di altre amministrazioni per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di 
funzionario tecnico, Area dei funzionari e dell’Elevata Qualificazione, da assegnare al 
Servizio Tecnico del Comune di Saltrio, attraverso l’approvazione del relativo avviso; 

✓ il testo integrale del bando è stato pubblicato per 30 giorni consecutivi all’albo pretorio on 
line e sul sito internet dell’Ente www.comune.saltrio.va.it nella sezione amministrazione 
trasparente, sottosezione bandi di concorso e contestualmente sulla Piattaforma Unica di 
Reclutamento (www.InPA.gov.it); 

 
DATO ATTO che il termine per la presentazione delle domande è scaduto alle ore 12.00 del giorno 
15 novembre 2025, e che con determinazione del Segretario Comunale n. 249 del 18.11.2025 sono 
stati individuati i candidati ammessi al colloquio conoscitivo; 
 
CONSIDERATO che, in relazione al colloquio conoscitivo già programmato il prossimo 25 
novembre 2025, occorre provvedere alla nomina della Commissione Esaminatrice; 



 
VISTI gli articoli 35 e 35-bis, lettera a), e 57 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165, e 
successive modificazioni, che in ordine alla composizione della commissione, testualmente 
recitano: 
“Articolo 35 – Reclutamento del personale. 
3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti principi: 
a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l’imparzialità e 
assicurino economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all’ausilio di sistemi 
automatizzati, diretti anche a realizzare forme di preselezione; 
b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti 
attitudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire; 
c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori; 
d) decentramento delle procedure di reclutamento; 
e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie 
di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non 
siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche 
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali. 
….omissis………. 
 
Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle 
assegnazioni agli uffici. 
1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: 
a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la 
selezione ai pubblici impieghi; 
….omissis……….. 
  
Art. 57 – Pari opportunità. 
1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 
l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: 
a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente 
delle 
commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e); 
…omissis…………..”; 
 
DATO ATTO CHE, ai fini dell’applicazione dell’articolo 35-bis del Decreto Legislativo numero 
165/2001, così come inserito dall’articolo 1, comma 46, della Legge numero 190/2012, nella prima 
seduta di insediamento della Commissione, prima di qualsiasi altro adempimento verrà verificata 
l’insussistenza di precedenti penali a carico dei componenti e del Segretario della commissione di 
cui alla presente determinazione, mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione resa dagli 
interessati nei termini e alle condizioni dell’articolo 46 del Decreto Presidente della Repubblica 
numero 445/2000; 
 
VISTI: 
✓ il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165, recante: “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 

✓ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 



✓ la Legge 7 agosto 1990, numero 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 

✓ il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
 
RITENUTO di individuare quali componenti della commissione di cui trattasi: 
❖ Dott.ssa Vania Pescarin – Segretario Generale del Comune di Saltrio - Presidente; 
❖ Rag. Antonella Bernasconi – Responsabile del servizio Economico Finanziario del Comune di 

Saltrio - Esperto; 
❖ Geom. Salvatore Mazzone – Responsabile del servizio Tecnico – Esperto; 
❖ Dott.ssa Simona Polatti – Responsabile del Servizio Affari Generali del Comune di Saltrio - 

Segretario; 
 
VISTI gli articoli 183 e 184 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 12, secondo comma, del vigente Regolamento 
comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VERIFICATO che il presente provvedimento amministrativo è regolare sotto il profilo 
amministrativo ed, a tal fine, si attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 147-bis, primo 
comma, del d.lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI NOMINARE, per le motivazioni indicate in premessa, quali componenti della 
commissione esaminatrice della procedura di MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DIRETTA A 
SOGGETTI IN GRADUATORIE DI CONCORSI DI ALTRE AMMINISTRAZIONI PER LA COPERTURA A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 
QUALIFICAZIONE – FUNZIONARIO TECNICO: 
❖ Dott.ssa Vania Pescarin – Segretario Generale del Comune di Saltrio - Presidente; 
❖ Rag. Antonella Bernasconi – Responsabile del servizio Economico Finanziario del Comune di 

Saltrio - Esperto; 
❖ Geom. Salvatore Mazzone – Responsabile del servizio Tecnico – Esperto; 
❖ Dott.ssa Simona Polatti – Responsabile del Servizio Affari Generali del Comune di Saltrio – 

Segretario. 
 
2) DI DARE ATTO che nella prima seduta di insediamento della Commissione, prima di 
qualsiasi altro adempimento, verranno acquisite le dichiarazioni relative all’insussistenza di 
condizioni di incompatibilità di cui agli art. 51 e 52 del C.d.P.C. e all’insussistenza di conflitti di 
interesse da parte di tutti i componenti della Commissione. 
 
3) DI DARE ATTO che, con la presente nomina, viene rispettata la presenza di almeno un terzo 
dei componenti di ciascun genere, secondo le vigenti disposizioni in materia di parità di genere 
prevista dall’articolo 57, comma 1, lettera à) del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 
 
4) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa. 
 
5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 11, quarto comma, del vigente regolamento 
comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, la presente determinazione: 



✓ è immediatamente eseguibile; 
✓ è pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al 

pubblico (art. 32, 1° comma, legge 18.06.2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi; 
✓ è pubblicata in modo permanente sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione 

Trasparente > Provvedimenti > Provvedimenti dirigenti”, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 
14.03.2013, n. 33. 

 
 
 

 

Il Segretario Comunale 
Vania Pescarin 

 
 

Il documento è stato firmato digitalmente da:

Vania Pescarin in data 18/11/2025


